Edital n. 02 /2014

EDITAL DE SELEÇÃO PARA GRUPO DE LEITURA “LER
DIREITO.

A Coordenação do Curso de Direito e a Coordenação de Pesquisa, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, tornam  público, para os interessados que, de 22 a 26 de
setembro de 2014, estão abertas as inscrições para a seleção dos candidatos a participar do
Grupo de Leitura LER DIREITO com início em outubro de 2014.

1. DOS OBJETIVOS

Compreendendo a necessidade de fomentar o hábito da leitura - fundamental aos operadores
do direito, o grupo tem o objetivo de reunir leitores para discutir, a partir da leitura de obras
que fundamentam a ciência do direito, as construções desta ciência no decurso do tempo
utilizando literatura também de obras de sociologia e filosofia que dialogam diretamente com
a ciência do direito, prestigiando a interdisciplinaridade necessária à compreensão ampliada
da realidade que nos cerca.

2. DAS INSCRIÇÕES

Período: As inscrições ocorrerão entre os dias 22 e 26 de setembro.
Local: Sala de trabalho do controle de horas complementares,  NEAC, com as responsáveis
Jerlânia e Livia, no primeiro andar.

3. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

Disponibilidade para encontros quinzenais no período da tarde, com duração média de 2
horas.

4. DAS VAGAS

40 (quarenta) vagas

5. DA SELEÇÃO

Data: 27 de setembro de 2014.
Local: Faculdade Paraíso do Ceará – FAP/CE.

6. DA AVALIAÇÃO

Será promovida através de debates em grupo visando avaliar capacidade de compreensão do
texto lido.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

Essa atividade computará 12 horas na modalidade pesquisa que poderão ser apresentadas
para efeito de atividades complementares aptos a integrar a carga horária mínima exigida
nesta IES.

Prof. Giácomo Farias
Coordenador do Curso de Direito

Profa. Lígia Melo de Casimiro

Coordenadora de Pesquisa

Risomar Gomes Monteiro Fialho
Profa. Responsável